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i jeszcze ni.e ma przeciwciał w organizmie. W
przy6ladku podejrzenia zaleca ,się ponownie
poddaó kota ba,daniu po około 8 tvgodniach.

Białaczki próbowano leczyć (4) arabinozv-
dem cytozyny, cyclofosfamidem, vinblastinem
oraz prednizonem. Uzyskiwano jednak tvlkc
przejściowe polepszenie. Mimo leczenia czas
przeżyoia zwierzęcia wvnosił 31 - 77 dni. Po-
zostaje zatem tvlko profilaktvka, polegaiąca
na badaniu zwierząt ho,dowlanvch i dołp,uszcza-
niu do rozmnażania kotów zdrowych.

W ostatnich rniesiącach opubiikowano w
miesięczniku Felide (RFN) wiadomość, że je-
den z instvtutów prowa,dzącvch badania nad
raki,em w Nowym Jorku wypro,dukował już
szczepionkę przeciw białaczce kotów.

,F,{śmienrrlctWo

Zapalenie stawów i rmózgu kou (ZSMK), ozna-
czane syrnbolern CAE od ang. Ca,prine Ańhri-
tis-Encephalitis, iest lsyndro,mem wważaiącym
się ,ostrym zapaleniern białej istotv mózgu
,i rdzenia (leucoencephalomEelżtżs acuta) głów-
nljLe u młodych kożIąt, a wvtwórc,z]rm zapale-
niem błony maziowej i zapaleniem okołosta-
wowym u dorosłych z;wietząt (5, 14). Chor,obę
tę stwierdzono i wykazano'jei wirusową etio-
logię ,po raz pi,erwszy w 7974 r. w różnych
r,ejonach USA (cvt, 16). W następnych latach
onrri§ano występowanie ZSMK w Australii
i Szwajcarii (cyt. 9), RFN (25), a w 1983 r. w
Nowej Zeland,ii (19), Iienii (3), F,rancii (22,
23) oraz w Wielł<ie,j Brvtanii (9).

Wydaje się cełowe podanie krótkiego op,i.su
tej nowej choroiby wirusowej Łakże dlatego,
że w ,całym świecńe obrserwuj,e Ńę ponowne
o,dkrvwanie wartoś,ci kóz mleczny,ch, mięsnych,
angora, a także szor,stkowłosych (brush goats)
nawet w USA, gdzie mleczarstwo i przemvsł
zajm,owały się dotąd głównie bvdłern (11). O
d,użym wzroście zainteresowania ko,zami świad-
czą ,praae i arty[<ułv ogłoszone w ramach mię-
dzynarodow,ego sympozium poświęconego tvm
zwi,erzętorm (12), a także donriesienie autorów
krajowvch (15).

Etiologia. Wirus wywołujący chorobę nale-
ży do rodziny Retroużridae, podrodziny Lenti-
użrźrvae (24), posiada antygenowe deterrninanty
reagujące krzyżowo z wjrusern wisna-maedi
(16), Szczegółowe badaniia genomu wykazałv
je,dnak od,niennŃć tych wirursów, czego nrie
stwńer,dza się w o,d,czynie immunodyfuzji w
żelu (21), a także przy użyciu innvch metod
(10). Wirus namnażając się w hodowlach lko-
mórek p,owoduje tworzlenie się syncytiów (16).
Jest to pierwszy (poznany wirus zapalenia sta-
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Wirusowe zopo|enie slowów i mózgv kóz
wów u ss,aków (8), Początkowo sądzono, że
wirus zsMk d. wirus rrraedi-wisna owiec nie
wykazują krzyżowei chor,obotwórczości, lecz
ostatniio udało się wyw,ołać krzyżowe s:zttlczne
zakażenie (4). Wirus wykazuje w organizmie
tro,plizrn głównie do komórek błonv maziowei,
Iecz można go izolować także z wi,elu innvch
tkanek, w tym z mózgu, płtlc, n,erek i śIedzio-
nv (14).

Istotą głównei zmliany w tym ze,sp,o,Ie cho-
robowvm j,est zapalente z udziałem dużej iicz-
by m,akro,fagów. Przvjrnuie się dwie fazy toz-
woju p,rooe§u zakaźnego (17). Pierwsza to uta-
1one zakażenie monocytów krwi, zapewniające
ochronę wirusa przed e,liminacią go przez swo,i-
ste i nieswoiste czynniki obrony organiizm,u;
w tej fazie wirus nie natmnaża siĘ. W drug,iej
faz,ie qpuszczające krew rno,nocvtv przekształ-
cają się w różnych narządach w makrofagi
ii to aktvwuje wirus do namnażania się w na-
rządach do,celowych dla jego tropizmu.

Epizootiologia. Jedynym źrodłem wirusa są
zakażone kozy. Wynńk badań serologicznych
świadczą, żle wirus j,est znacznie roąprzestrze-

gdzie stwierdzono jego
vkład z 1,160 kóz z 24
owało do,d,atnio; kl,in,icz-
się tvlko u około 250ń

zwterząt zakażonego stada (7). Zakażenie rptze-
nosi slię w warunkach naturalnych głównie
z matki na potomstwo ptzelz siiarę i mleko, a
także w czasie porodu, przez wydzielinę na-
rządu mo,czo-płclio,weg,o, ślinę, kał i wydzieli-
nę z nałządu ,o,ddechowego matki (2). Nie
stwierdzono przeni,esienia zakźenia ,przy

krótko,trwałym kontakcie w czasie kry,oia,
także E)rzez nasienie (3), natomiast ptzy
wLsipólny,m trzymaniu i doj,eniu cho. ych i zdro-
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wych kóz większo,ść tych drugich ulega 7,a-

każeniu w czasie krótszr,T n niiż 10 miesięcy,

god,zenia, a także pozorstawać bez zmian pr7Jez

[iń r"t. StwierdŹa srię też przykur,cz,e, głow-
nie w obrębie nadgar
brany przez punkcję
lenia ma zabarwienie

jącego zeiścia śmierteln,ego.
Czynniki o,brony organiz,mu są niedostate,cz-

, iednak nie wy[<a-
(26). U kożIąt ottzy-
cięcńe i zakażonych
ono wvtażną odrpo-

wow;łch.
Przy postaci ,i ma,kro-

skopowych, a zr: rnożna,
wżateznoscio a robowe-

Jowe.

precypitacji w żelu.
'W rozp,o,znaniu w przypadku

postaci staw,ow,ej, Iędnió zapale-
ńie stawów tła ,ba jest ono czę-
stym następstwem zap,al,enia żvł pępkowvch,
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u dorosł;z,ch kóz ńzolowano Corgnebacterium
pseudotuberculosis (7, 27), rozwija się też w
przebiegu mykoplazmozy; zmiany wywołać
mogą 4 gatunki mvkoplazrn (I3),, z którvch
Mgcoplasma capricolum u:szka,dza ie naiczęś-
Ciei. Są to j,ęflnąę zwykle gorączkowe ropne
stany, poddające się lecz,eni.u antybiotykami,
co niezatreżnie od izolowan,ia zatazka pozwala
je odróżnić od ZSMK (7). Zapalenńa stawów
wywołane przez chlamvdie, [<tóre mażna iz,o-
iować w o,strej fazie clroroby, ptzebieg,aią z
wysoką temp,eraturą oraz również są podatne
na wczesną antybiotykoterapię (7).

Wr,odz,ony niedorozwój stawów (arthrogry-
posżs) i ośrodkowego układu nerwowego u
koźIąt może być nastqpstwem zakażenia mat-
ki arbowirusem A}cobane, co stwierdzono do-
tąd jedynie w Australii Japonii i Izraelu (20).

W przypadku nerwow,ej polstaoi ZSMK
trzeba w Tozpoznaniu różnicowym wykluczvć
choro,by wymienione pTzez Cork (6): listerio-
zę, tol<soplazmozę, chorobę białych mięśni (na
tle niedo,bru setrenu lub witaminy E albo obu
tych srubstancii) oraz enz,ootyczną ataksję koź-
ląt, wskutek niedo,boru rrrriedzi.

Leczenie i zapobieganie. Nie ma terapii
przycz)mo\Mej. Przy postaci stawowei można
stos,ować leczenie objawowe (7), podając fe-
nylbutazon (: Butapirazol POLFA), c,o poz-
wala zrnniejszyć boiesność i przedłużvć prze-
żywanie ,chorych kóz. Ponadto zaleca §ę do-
bre żywienie i pielęgnację oraz inne zabiegi
łagodzące objawy chorotbowe.

Zwalczanie choroby metodą wybijania zwiie-
rząt ,chorych nie wchodzi w rachubę z uwa_
gi na znaczne tozprzesttzenienie z,akażeń bez-
objawowych ,(2). Cały wysiłek należy skiero-
wać na zapobieganie nowym zakażen,i,om.
Straub (26) proponuje następujące lpolstępo-
w,anie:

1. 'bezp,ośredniio po otrzymaniu wyników
badań serologicznych rozdzietrenie zwierząt
reagujących dodatnio od reagujących ujem-
nie,

2, zamknięcie stada,
3. powtórne badania zwierząt reaguiącvch

uiemnie według zasad, stosowanych przy zwaI:
czaniu białaczki bydła,

4. próby wychowania potomstwa zwierząt
reagujących. dodatnio w następujący sposólb:
koźlęta oddzielić od matek bezpośrednio po
porodzie i podawać im albo

- 20 ml inaktywowanej (30 min w 56oC) su_
rowicy zwietzęcia reagującego serolog,icz-
nie ujemnie, dootrzewnowo lub dożylnie,
a karmić produktami sucheg,o mleka i pro-
duktami mlekozastępczvmi, a]bo

- dwie porcje, 75-100 ml siary krowy (celo- .

w€ j,e.st zarnrożeniie wńększej ilości siary
w kubkach plastykowy,ch w -20oC i w
miarę potrzdbv odrrrrożeni,e i ogrzanie do
40oC) w ciąg,u pierwszvch 12 godzin żv-
cia, a następnie żywić produktami suche-
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go mleil<a i rnlekozastępczvrrrri, albo

- siarę kóz-matek (tylko z pierwszego dnia)
ogrzewaó §ffzez 30 mrin, ciągle m,i,eszając,
w t,em,peraturze 60oC, .podzielić ją na 4
p,orcje i podać w p.ie,rwszy,,m dniu życia; od
drugiego dnia podawać mleko matek ogrza-
ne krótko do wrzenia.

Odradza natorrriast Straub podawanie koź-
lętom n,ieogrzewanei siary kóz reagujących
serologicznie rrjemni,e, aby unńknąć zakażęnia

- możlliwe jest bowiem wyda,lanie wirusa z
siarą lub mlekiem p,rzed stwierdzeniem u dą-
nego zwietzęcia dodatnią-i neakcji serołogicz-
nej.
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REYNoLDS D. J., IIASEY D., scoTT A. c., BRID-
GEB J .C.: Ocena przyttatności odczynu ELISA i ba-
dań w mikroskopie elektronowym do wykrywańia
koronawirusów i rotawirusów w kale bytlla. (Evatu-
ation of ELISA antl electron microsopy for the de-
tection of coronavirus and rotavirus in bovine fae-
eeg). Ve,t. Rec. 114, 39?-401, 1984 (16).

Porównano,przydainość metody ELISA i-badań w
mikrośkopie elektronowym do wykrywania korona-
wir,usów i ,rotawirusów w kale cieląt, Uzysfi<ano 1000/o
zgodności wy.ników badając kał cieląt zakażonyoh do-
świadczalnie rotawirusami 1ub koronawirusami. Nieco
mniejszą zgodIność wy,ników ,notowano badając kał
cieląt z obja]Mami biegunki. W przypadku korona_
wirusów uzyskiwano 95%, zaś rotawirusów 84,% zgod-
ności wyników. w próbkach kału przesłanych rutyno-
wo do badań odsetek zgodrności wyników uzyskanych
w obydwu testach był nieco niższy.
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